állani a gazdasági és a politikai felszabadulásnak; az udvar 
csak a politikaiban lát veszélyt, tartva a demokratiától, 
a forradalomtól. Utoljára az elért eredmény alig ment túl a 
Mária Terézia-féle úrbér ; törvényes formába való öntésénél. 
A kisebb tizedek és szolgálatok eltörlése volt tán még a 
leghatározottabb haladás, az előbbi viszonyokhoz képest. 

De a talaj elő volt készítve. A nemzet belátta, hogy 
megerősödése a jobbágyság felszabadításától függ. A z 
1839—40-iki diétán aránylag könnyen ment keresztül az 
örökváltság, melyért az előbbi országgyűlésen hiába küz­
döttek. A z első megváltott község Medina volt, Tolna­
megyében, Bezerédj István birtoka. 

A z 1844-iki országgyűlés beczikkelyezte a nem-nemesek 
hivatal- és birtokképességét. 

Leopoldi II. Imp. et Regis Decretum I. Anni 1790/91. 
Articulus 35. De nexu Dominorum Terrestrium cum Sub­

ditis: De administranda eis prompté justitia, ac de libera 
Colonorum migratione : 

Ut ea, quae nexum Dominorum Terrestrium cum subditis 
concernunt, eorundemque conservationem respiciunt, diaetaliter 
semper tractentur et definiantur, ac proinde Urbárium quoque 
diaetaliter elaboretur, et determinetur, eousque autem, donec in 
Bem hanc diaetaliter aliud constitutum fuerit, hucdum praeexi­
stens, sub Regimine Augustae memorie Imperatricis, et Regináé 
Apostolicae Mariae Theresiae, introducta Urbarialis Regulatio, in 
qualitate interimalis provisionis, tam quoad ipsas Praestationes 
Urbariales, quam et concomitantem urbarialiter definitam Rusti­
corum a Dominis suis Terrestribus Dependentiam, horumque 
vicissim in Rusticos Jurisdictionem et Activitatem, usque futura 
Comitia Anno 1792. celebranda, absque ulla exinde contra Leges 
Regni Fundamentales formanda consequentia, retinenda, accurate, 
ubivis, et per omnes observentur. 

Porro legali Sedium Dominalium activitate restabilita, ut 
serio, et efficaciter provideant universi Regni Comitatus, ut Sedes 
Dominales, in discutiendis Rusticorum querelis et causis con-

sessurae, cum cautelis Lege praescriptis, in omni necessitatis 
casu inomisse celebrentur, et per Dominos Terrestres, aut eorum 
Officiales, Colonis querulantibus prompta semper satisfactio prae­
stetur, recurrentibus Contribuentibus penes providendam specialem 
assistentiam, semperque observandam eorundem praeferentiam, 
eousque etiam, donec ulteriror eatenus legális provisio diaetaliter 
facta fuerit, in omnibus eorundem querelis, citra quaspiam amba­
ges, et protelationes, cum plena legali eorundem satisfactione, 
justitia prompté administretur. Denique ut nullae arbitriae poenae 
Colonis a Dominis dictari possint, sed quaevis poena vei in 
Judicio Sedis Dominalis tantuin, vei excessu urbariali interve­
niente, ex praescripto Urbarii, audito prius Colono, Locum babere 
possit, Status et 00. annuente Sua Majestate Sacratissima decre­
verunt. 

Cum autem non modo Juribus humanitatis, sed et Bono 
publico conveniens esse agnoverint Status et 00. Regni, ut per­
petua Colonorum Servitus (Örökös Jobbágyság) quae jam antiquis 
etiam temporibus, utpote sub Sigismundo, Articulis 6. et 14. 1405. 
sub Gubernátoré Micbaele Szilágyi, Articulo 15. 1458. sub Fer­
dinando I. Articulis 26. et 27. 1547. 34. 1550. Maximiliano, Arti­
culo 27. 1566. aliisque compluribus Regni Legibus abrogata, 
vicissitudine temporum, non quidem universaliter, per totum 
Regnum, sed in multis ejus partibus, et locis, ab immemoriali 
tempore rursus introducta fűit, more Majorum, nunc iterum libera 
quoque Statuum et 00. Regni voluntate, per Legem publicam 
tollatur. 

Ideo omnibus Colonis aut Subditis libera migratio ea ratione 
denuo restituitur, ut depositis tam publicis quibusvis, quam 
dominalibus obventionibus, meliorationes, et superaedificata (non 
computato tamen fundorum, velut ad Dominum Terrestrem per­
tinentium, et materalium per eundem Dominum suppeditatorum 
pretio) per Judicem Nobilium cum interventu Dominii Terrestrabs 
conscientiose aestimanda vendere, venditione non succedente (alio­
quin quibusvis Terrae infixis in conformitate Articuli 22. Vladislai 
Decreti 2. Dominio Terrestrali cedentibus) et cum rebus suis, 
erga excipiendas nmilominus Testimoniales Vice-Comitis concer­
nentis Comitatus, et Dominii Terrestralis (quas Dominium Terre­
strale datis jam per Vice-Comitem Testimonialibus, sua ex parte 
nullo sub praetextu negare possit) praeviamque circa festum 

S. Michaelis Archangeli insinuationem, in certo termino, Festő 
quippe Gregorii Papae,1 adeoque non quovis anni tempore, libere 
quo voluerint, se transferíe permittantur, quo nihilominus omnis 
dolus et fraus, per clancularie attentandas Colonorum migrationes, 
et receptiones praecaveantur, Domini Terrestres migrantes hujus­
modi Colonos, sine Testimonialibus praeclaratis recipére non pos­
sint, secus autem facientes, poenae contra detentores fugitivorum 
Colonorum statutae,2 et refusioni quorumvis debitorum, sive publi­
corum, sive privatorum per ejusmodi Colonos contractorum, 
expensarumque in litem erogandarum, subjiciantur. Ne tamen 
partes aliquae Regni Populo nudentur et cum detrimento Status 
publici periculo desolationis exponantur: invigilabunt Comitatus, 
ne numerosae et cum notabili fundi publici detrimento, aut inte­
grorum locorum desolatione conjunctae, e sui gremio emigrationes 
eveniant. 

His proinde circa restabiliendam universaliter liberam Colo­
norum migrationem, penes praeinsinuatas cautelas, in generalitate 
defixis, reliqua objecti hujus consectaria, tam jura reciproca 
Dominorum Terrestrium, quoad amovendos sibi publicoque graves, 
et inutiles Colonos; ita et providendas in locum transmigrantium 
Substitutiones, quam vero ipsum specificum et individuale trans­
migrationis Colonorum systema... ad deputationem regnicolarem in 
puncto elaborandi Urbarii ordinatam, pro efíbrmando eatenus etiam 
conservationi contribuentium, et jurium terrestralium indemnitati 
opportunioris systemate, relegantur.